
6Ano XXIIl • No 154 • Rio de Janeiro Terça-feira, 3 de novembro de 2009

Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.

ENTIDADE PROCESSO SECRETARIA 
ÁREA DE 

ATUAÇÃO 

DECISÃO 

COQUALI 
MOTIVAÇÃO 

Núcleo de Saúde e 

Ação Social Salute 

Sociale 

09/004961/2009 SMSDC Saúde 
Em 

Diligência 

Documentação 

Incompleta 

Solazer Clube dos 

Excepcionais 
15/001995/2009 SMEL Esporte 

Em 

Diligência 

Documentação 

Incompleta 

COMLURB

Companhia Municipal de Limpeza Urbana
Rua: Major Ávila, 358 - Tel.: 2574-2000
Fax: 567-4506 - E-mail:comlurb@pcrj.rj.gov.br

RESOLVE
Dispensar JOSÉ LUIZ SOARES DE OLIVEIRA, registro n.o 08637-2,
Advogado, com validade a partir de 01 de setembro de 2009, do Empre-
go de Confiança de Gerente Adjunto, categoria EC-03, código 016135,
da Gerência Adjunta de Segurança Empresarial – FGA, da Gerência de
Segurança, Controle e Fiscalização – FGE, da Diretoria de Administra-
ção e Finanças - DAF, da Companhia Municipal de Limpeza Urbana –
COMLURB.

RESOLUÇÃO “P” N.o 7220 DE 30 DE OUTUBRO DE 2009
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar RICARDO DE LIMA PEREIRA, registro n.o 50135-1, com valida-
de a partir de 02 de setembro de 2009, para o Emprego de Confiança de
Gerente Adjunto, categoria EC-03, código 016135, da Gerência Adjunta de
Segurança Empresarial – FGA, da Gerência de Segurança, Controle e
Fiscalização – FGE, da Diretoria de Administração e Finanças - DAF, da
Companhia Municipal de Limpeza Urbana – COMLURB.

RESOLUÇÃO “P” N.o 7221 DE 30 DE OUTUBRO DE 2009
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Dispensar CLAURIS ANTONIO DE LIMA, registro n.o 22619-4, Agente de
Limpeza Urbana – B, com validade a partir de 01 de setembro de 2009, do
Emprego de Confiança de Encarregado I, categoria EC-07, código 020717,
da Gerência Campo Grande – OG18G, da Diretoria de Serviços Oeste –
DSO, da Companhia Municipal de Limpeza Urbana – COMLURB.

RESOLUÇÃO “P” N.o 7222 DE 30 DE OUTUBRO DE 2009
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar ADELSON DIAS DA SILVA, registro n.o 26176-5, Operador
de Tratores e Máquinas, com validade a partir de 01 de setembro de
2009, para o Emprego de Confiança de Encarregado I, categoria EC-
07, código 020717, da Gerência Campo Grande – OG18G, da Diretoria
de Serviços Oeste – DSO, da Companhia Municipal de Limpeza Urba-
na – COMLURB.

RESOLUÇÃO “P” N.o 7223 DE 30 DE OUTUBRO DE 2009
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Dispensar LUIZ FERNANDO MARQUES DA ROSA, registro n.o 36876-6,
Gari - A, com validade a partir de 08 de setembro de 2009, do Emprego de
Confiança de Encarregado III, categoria EC-09, código 002028, da Gerên-
cia Bangu – OG17B, da Diretoria de Serviços Oeste – DSO, da Compa-
nhia Municipal de Limpeza Urbana – COMLURB, considerando-o desliga-
do dos quadros da Companhia.

RESOLUÇÃO “P” N.o 7224 DE 30 DE OUTUBRO DE 2009
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar OSCAR VITOR COSTA, registro n.o 51237-3, Gari - A, com
validade a partir de 08 de setembro de 2009, para o Emprego de Confian-
ça de Encarregado III, categoria EC-09, código 002028, da Gerência
Bangu – OG17B, da Diretoria de Serviços Oeste – DSO, da Companhia
Municipal de Limpeza Urbana – COMLURB.

RESOLUÇÃO “P” N.o 7225 DE 30 DE OUTUBRO DE 2009
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Dispensar PEDRO CEZAR SOUZA NOGUEIRA, registro n.o 24791-4, Gari
- A, com validade a partir de 08 de setembro de 2009, do Emprego de
Confiança de Encarregado II, categoria EC-08, código 001948, da Gerên-
cia Jacarepaguá – SG16J, da Diretoria de Serviços Sul – DSS, da Com-
panhia Municipal de Limpeza Urbana – COMLURB.

RESOLUÇÃO “P” N.o 7226 DE 30 DE OUTUBRO DE 2009
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar ALEXANDRE SILVA DE MELLO, registro n.o 39315-3, Gari - A,
com validade a partir de 08 de setembro de 2009, para o Emprego de
Confiança de Encarregado II, categoria EC-08, código 001948, da Gerên-
cia Jacarepaguá – SG16J, da Diretoria de Serviços Sul – DSS, da Com-
panhia Municipal de Limpeza Urbana – COMLURB.

RESOLUÇÃO “P” N.o 7227 DE 30 DE OUTUBRO DE 2009
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Tornar sem efeito, a Resolução “P” n.o 6592 de 09 de setembro de 2009,
publicada no D.O. Rio n.o 120 de 10 de setembro de 2009, que dispensa
MARCOS FERREIRA RIBEIRO, registro n.o 29865-0, por já ter sido publi-
cada na Resolução “P” n.o 6588 no mesmo D.O. Rio.

RESOLUÇÃO “P” N.o 7228 DE 30 DE OUTUBRO DE 2009
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Tornar sem efeito, a Resolução “P” n.o 6603 de 09 de setembro de 2009,
publicada no D.O. Rio n.o 120 de 10 de setembro de 2009, que dispensa
ELIANE SOARES DE FIGUEIREDO RIBEIRO, registro n.o 45077-0, por já
ter sido publicada na Resolução “P” n.o 6601 no mesmo D.O. Rio.

RESOLUÇÃO “P” N.o 7229 DE 30 DE OUTUBRO DE 2009
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar REGINA DA SILVA MORAES, matrícula 60/256.271-8, do Cargo
em Comissão de Assessor I, símbolo DAS-09, código 000066, da Secre-
taria Municipal da Casa Civil.

RESOLUÇÃO “P” N.o 7230 DE 30 DE OUTUBRO DE 2009
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear MANUELLA CARLOS CORREA, para exercer o Cargo em Co-
missão de Assessor I, símbolo DAS-09, código 000066, da Secretaria
Municipal da Casa Civil.

RESOLUÇÃO “P” N.o 7231 DE 30 DE OUTUBRO DE 2009
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, ALINE DA CRUZ DOS SANTOS, matrícula 60/246.508-
6, com validade a partir de 15 de setembro de 2009, do Cargo em
Comissão de Assessor I, símbolo DAS-09, código 017317, da Secretaria
Municipal de Administração.

RESOLUÇÃO “P” N.o 7232 DE 30 DE OUTUBRO DE 2009
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear SANDRA REGINA JULIÃO, matrícula 11/137.495-8, Professor
II, com validade a partir de 15 de setembro de 2009, para exercer o
Cargo em Comissão de Assessor I, símbolo DAS-09, código 017317, da
Secretaria Municipal de Administração.

SUBSECRETARIA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA
PORTARIA “P” Nº 66 DE 30 DE OUTUBRO DE 2009

O Subsecretário da Subsecretaria Administrativo e Financeira da
Secretaria Municipal da Casa Civil, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela legislação em vigor, observado o disposto na Reso-
lução “P” nº 4315 de 14 de abril de 2009,

RESOLVE:
Alterar a gestão do Sistema Descentralizado de Pagamento – SDP, da
Coordenadoria Especial de Promoção da Política de Prevenção à
Dependência Química, designando os servidores Maria Silvia Aranha
Napolitano Mendes de Oliveira, matrícula 60/161.246-4 e Yolanda
Maria Villela, matrícula 10/175.190-8, como responsável e co-responsá-
vel, respectivamente, nos termos do Decreto nº 20.633 de 18 de outubro
de 2001, alterado pelo Decreto nº 20.968 de 28 de dezembro de 2001.

PORTARIA “P” N.º 67 30 DE OUTUBRO DE 2009
O Subsecretário da Subsecretaria Administrativo e Financeira da
Secretaria Municipal da Casa Civil, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela legislação em vigor,
RESOLVE:
Designar Vera de Mattos Santinha Argyros, Matrícula 10/088.650-7,
Paulo Roberto Lopes Pimenta, Matrícula 60/210.764-7, Oscar José
Bastos Neves, Matrícula 60/210.763-9, Lorival Vicente Dutra, Matrí-
cula 11/174.851-6, responsáveis pelo acompanhamento da execução do
TERMO DE CONTRATO CVL N.º 010010/2009, celebrado em 01/09/
2009, entre o MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, através da Secretaria
Municipal da Casa Civil e a O.A.M COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA.,
que trata da PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E DE OPERAÇÃO DOS SISTE-

MA DO AR CONDICIONADO DO PALÁCIO DA CIDADE E DA RESIDÊN-
CIA OFICIAL DA GÁVEA PEQUENA, constante do processo administra-
tivo N.º 01/002.316/2009, cabendo a esses à atestação dos respectivos
documentos fiscais, observando-se o disposto no Decreto n.º 25.938 de
08/11/05 alterado pelo Decreto n.º 27.020 de 13/09/06.

PORTARIA “P” Nº 68  30 DE OUTUBRO DE 2009
O Subsecretário da Subsecretaria Administrativo Financeira da
Secretaria Municipal da Casa Civil, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Designar Ricardo Araújo da Cunha, Matrícula 11/156.000-2, responsá-
vel pela vistoria dos bens móveis oferecidos a Prefeitura da Cidade do
Rio de Janeiro no âmbito da Secretaria Municipal da Casa Civil, observan-
do-se o Artigo 237 do Decreto nº 3221 de 18/09/1981 (RGCAF).

COMISSÃO DE QUALIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES SOCIAIS
DELIBERAÇÃO COQUALI Nº 13 DE 30 DE OUTUBRO DE 2009

Dispõe sobre o Parecer da COQUALI quanto
à solicitação de qualificação como Organiza-
ção Social das entidades que menciona.

A COMISSÃO DE QUALIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES SOCIAIS, no uso
das suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

DELIBERA:
Art. 1º A Comissão de Qualificação de Organizações Sociais – COQUA-
LI, após análise dos processos encaminhados pelas Secretarias Munici-
pais, informa sua decisão quanto às solicitações de qualificação como
Organização Social das entidades abaixo relacionadas:

Parágrafo único As instituições cuja decisão da Comissão foi colocar em
diligência deverão complementar os documentos exigidos sob pena de inde-
ferimento do pedido, conforme Decreto nº 30.916, de 29 de julho de 2009.

Art. 2º É de responsabilidade dos órgãos da Administração direta e
indireta da Prefeitura a verificação das Organizações Sociais qualifica-
das para cada área de atuação a fim de cumprirem o determinado pelo
art. 4º do Decreto 30.907, de 23 de julho de 2009.

Art. 3º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 30 de outubro de 2009.
ANTONIO CESAR LINS CAVALCANTI

Suplente do Presidente da Comissão de
Qualificação de Organizações Sociais

PORTARIA “P” Nº 556 DE 29 DE OUTUBRO DE 2009.
A Diretora-Presidente da Companhia Municipal de Limpeza Urbana -
COMLURB, no uso de suas atribuições legais e, em observância à
Resolução CGM nº 544, de 08/06/04, alterada pela resolução CGM nº
794, de 06/12/07.

RESOLVE
DESIGNAR, a partir de 23/10/09, Ivan Valério de Andrade, Gerente de
Divisão, registro nº 20.906-8, Cláudio dos Santos Machado, Encarre-
gado I, registro nº 20.170-7, Walter Paula Filho, Agente Administrati-
vo, registro nº 21.985-2 e Carlos Henrique da Silva Souza, Agente
Administrativo, registro nº 21.592-5, para Constituirem a Comissão de
Fiscalização do Contrato nº 056/09, que se refere à aquisição de toalha
de papel cortado constante do processo nº 01/504.032/09, cabendo a
esses fiscalizar todos os deveres e obrigações do contratado e contra-
tante estipulados no contrato, acompanhar todos os prazos, bem como
atestar todos os documentos fiscais, observando-se o Decreto nº 25.938
de 08/11/05, alterado pelo Decreto 27.020, de 13/09/06.

PRESIDÊNCIA – PRE
EXPEDIENTE DE 29/10/2009

Proc. 01/500.804/07
1)-Objeto: Prorrogação por 24 meses do prazo de vigência do Convênio
nº 008/07, através de Termo Aditivo.
2)-Partes: COMLURB e a Universidade Federal do Rio de Janeiro.
3)-Razão: Concessão de estágios curriculares a alunos da instituição.


